Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

ATA DA DÉCIMA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2025, REALIZADA NO
DIA VINTE NOVE DE ABRIL DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO, PELA CÂMARA
MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.

 Aos vinte e nove dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e cinco, às
catorze horas e quarenta e cinco minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente
em seu prédio próprio, sito na Rodovia Luiz Ometto – SP 306, nº 1001, Dona Margarida,
nesta cidade de Santa Bárbara d’Oeste - SP, sob a Presidência do Ver. Júlio César Santos
da Silva, Vice-Presidência o Ver. Rony Gonçalves Tavares, do Primeiro Secretário o Ver.
Valmir Alcântara de Oliveira.  Neste momento o Presidente Ver. Júlio César Santos da Silva
solicitou a chamada fazendo-se PRESENTES os seguintes vereadores: Alex Dantas, Arnaldo
da Silva Alves, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Luís de Ávila Bueno, Claudemir Dorigon,
Edison Carlos Bortolucci Júnior, Elton Aparecido Cezaretti, Esther Galina da Silva Branco de
Moraes, Felipe Eduardo Gomes Corá, Gustavo Bagnoli Gonçalves, Isac Garcia Sorrilo, José
Luis Fornasari, Júlio César Santos da Silva, Lucio Donizete, Marcelo José Moraes, Paulo
César Monaro, Rony Gonçalves Tavares, Valmir Alcântara de Oliveira, Wilson de Araújo
Rocha. Passou-se à execução do ‘Hino Nacional’. ENTREGA DE MOÇÕES: Neste momento
encontrava-se no plenário da Câmara Municipal o Sr. Amauri de Oliveira para receber a
Moção de Aplauso nº 74/2025, de autoria do vereador Paulo César Monaro, que manifesta
aplauso a Confraria do Conto pelos quinze anos de duração. O Presidente convidou o
Vereador Paulo César Monaro para que conduzisse o homenageado até a Tribuna Livre
onde todos puderam se manifestar e agradecer. QUEBRA DE PROTOCOLO: Neste
momento o Presidente recebeu o Presidente Daniel “gordo” do “União Agrícola Barbarense” e
o convidou para que usasse  a Tribuna em razão da conquista da série A4. TRIBUNA LIVRE:
Neste moimento encontrava-se no Plenário o Sr. Antonio Carlos Rodrigues, Vice-Presidente
do Conselho Municipal da Pessoa Idosa que discorreu sobre a Terceira Pré Conferência
Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa com o tema: Envelhecimento Multi Cultural e
Democracia Urgência por Equidade, Direito e Participação. O Presidente convidou o Ver.
Carlos Alberto Fontes onde acompanhou o convidado até a Tribuna para discorrer sobre o
tema. EXPEDIENTE – A Ata da 14ª (décima quarta) Reunião Ordinária de dois mil e vinte e
cinco foi devidamente assinada pelos vereadores presentes. INCLUSÕES: o Ver. Paulo
César Monaro solicitou um minuto de silêncio em memória do Sr. Arlindo Salvaione e do Sr.
José Maria Lucas Rocha bem como a solicitação de inclusão das Moções de n°s.:107/2025 à
113/2025; a Verª. Esther Galina da Silva Branco de Moraes solicitou a inclusão da Moção de
n°. 114/2025 e um minuto de silêncio em memória do Sr. : José Maria Lucas Rocha; o Ver.
Júlio César Santos da Silva solicitou um minuto de silêncio em memória da Sra.: Maria Odete
Liberato Pires de Abreu; o Ver. Celso Luis de ávila Bueno solicitou um minuto de silêncio em
memória do Sr. José Maria Lucas Rocha. Passou-se para a 2ª Parte – ORDEM DO DIA,
ficando assim a situação das matérias constantes da mesma.

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETO RESULTADO OBSERVAÇÃO
1) PROJETO DE LEI
COMPLEMENTAR Nº 01/2025
- “Altera a Lei Complementar
Municipal nº 126/2011, dando

APROVADO 18 (dezoito) votos
favoráveis.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: B

7R
K

-8
19

H
-6

0X
7-

1R
S

2

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Ata da 15ª Reunião Ordinária, de 29 de abril de 2025

outras providências”. Autoria:
Poder Executivo.

2) PROJETO DE LEI Nº
09/2025 -  “Institui e inclui no
Calendário Oficial do Município
de Santa Barbara d’Oeste o
‘Arraia de São Judas’ e dá
outras providencias”. Autoria:
Ver. Valmir Alcântara de
Oliveira.

APROVADO 18 (dezoito) votos
favoráveis.

MOÇÕES RESULTADO

1) Nº 99/2025 – “Manifesta apelo à Companhia Paulista de
Força e Luz (CPFL) para que adote providências necessárias
para a substituição de um poste de madeira com problemas
em sua base localizado na Rua Dorival Freitas Vieira,
defronte ao número 1.615, bairro Jardim Gerivá, no município
de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver. Rony Gonçalves
Tavares.

APROVADA

2) ) Nº 100/2025 – “Manifesta aplauso ao Sr. Mathews
Patrício, pelos 3 anos da empresa GOLDEN NETWORKING”.
Autoria: Ver. Alex Dantas e Carlos Alberto Portella Fontes.

APROVADA

3) ) Nº 101/2025 – “Manifesta aplauso a Marcilio Silva
idealizador do Projeto Transformando Vidas através das
ações sociais”. Autoria: Ver. Elton Aparecido Cezaretti.

APROVADA

4) ) Nº 107/2025 – “Manifesta aplauso a Rádio Luzes e a toda
sua equipe pelo excelente trabalho de cobertura do
Campeonato Paulista da Série A4 de futebol”. Autoria: Ver.
Paulo César Monaro.

APROVADA

5) ) Nº 108/2025 – “Manifesta aplauso ao União Agrícola
Barbarense F.C., pelo acesso à Série A3 do Campeonato
Paulista de Futebol”. Autoria: Ver. Paulo César Monaro.

APROVADA

6) ) Nº 109/2025 – “Manifesta aplauso aos dirigentes e equipe
técnica do União Agrícola Barbarense F.C. pelo acesso à
Série A3 do Campeonato Paulista de Futebol”. Autoria: Ver.
Paulo César Monaro.

APROVADA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: B

7R
K

-8
19

H
-6

0X
7-

1R
S

2

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Ata da 15ª Reunião Ordinária, de 29 de abril de 2025

7) ) Nº 110/2025 – “Manifesta aplauso ao Senhor Felipe
Calse, pelo seu Canal Barbarense Mil Grau, e pelo apoio ao
União, que culminou com o acesso à Série A3 do
Campeonato Paulista de Futebol”. Autoria: Ver. Paulo César
Monaro.

APROVADA

8) ) Nº 111/2025 – “Manifesta aplauso à torcida “Inferno
Barbarense”, pelo apoio ao União Barbarense, o qual
culminou com o acesso a Série A3 do Campeonato Paulista
de Futebol”. Autoria: Ver. Paulo César Monaro.

APROVADA

9) ) Nº 112/2025 – “Manifesta aplauso à TUSB, "Torcida
Uniformizada Sangue Barbarense", pelo apoio ao União
Barbarense que culminou com o acesso  a Série A3 do
Campeonato Paulista de Futebol”. Autoria: Ver. Paulo César
Monaro.

APROVADA

10) ) Nº 113/2025 – “Manifesta aplauso a Equipe Brasil FM
pelo excelente trabalho de cobertura do Campeonato Paulista
da Série A4 de futebol”. Autoria: Ver. Paulo César Monaro.

APROVADA

11) ) Nº 114/2025 – “Manifesta apelo ao SESI para a
manutenção das aulas de natação no período noturno para
adultos e idosos, que favorecem o bem-estar dos
praticantes”. Autoria: Verª. Esther Galina da Silva Branco de
Moraes.

APROVADA

REQUERIMENTOS RESULTADO

1) Nº 219/2025 – “Requer informações acerca do
entupimento da rede de esgoto na Rua Peru, Jardim Sartori,
neste município”. Autoria: Ver. Marcelo José Moraes. APROVADO

2) Nº 222/2025 – “Requer as informações ao Senhor Prefeito
Municipal sobre o repasse de R$ 545.000,00 à empresa Nova
Via Transportes, realizado por meio de decreto executivo”.
Autoria: Ver. Felipe Gomes Corá e outros.

APROVADO

3) Nº 223/2025 – “Requer informações sobre a possível
retirada de vigilantes da escola  Emefei "Antônia Fagnoli
Furlan" no bairro 31 de março”. Autoria: Ver. Celso Luis de
Ávila Bueno.

APROVADO

4) Nº 224/2025 – “Requer informações sobre a atual situação APROVADO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: B

7R
K

-8
19

H
-6

0X
7-

1R
S

2

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Ata da 15ª Reunião Ordinária, de 29 de abril de 2025

das obras da escola Emefei Profª Maria Augusta Canto
Camargo Billia, no bairro Parque Planalto, nesta cidade”.
Autoria: Ver. Claudemir Dorigon.

5) Nº 225/2025 – “Requer novas informações sobre a
manutenção e liberação ao tráfego de veículos da ponte
interditada que liga os bairros Jardim San Marino e Jardim
das Laranjeiras, no município de Santa Bárbara d’Oeste”.
Autoria: Ver. Rony Gonçalves Tavares.

APROVADO

6) Nº 226/2025 – “Requer informações acerca de consultas
agendadas pela regulação, na Secretaria Municipal de
Saúde”. Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella Fontes.

APROVADO

7) Nº 227/2025 – “Requer informações acerca de solicitação
de transporte para procedimentos de saúde. Autoria: Ver.
Carlos Alberto Portella Fontes”.

APROVADO

8) Nº 228/2025 – “Requer licença ao Plenário, com base no
Art. 13, Inciso I, da LOM, para desempenhar missão
temporária, de caráter transitório, de interesse do município”.
Autoria: Verª. Esther Galina da Silva Branco de Moraes.

APROVADO

9) Nº 229/2025 – “Requer informações acerca do pagamento
das emendas impositivas destinadas às entidades do
município”. Autoria: Ver. Paulo César Monaro.

APROVADO

10) Nº 230/2025 – “Requer informações sobre a falta de
transporte para pacientes atendidos pelo Centro de Terapia
Renal, localizado na rua Vereador José Albini, 543 – Jd.
Firenze”. Autoria: Verª. Esther Galina da Silva Branco de
Moraes.

APROVADO

Às dezesseis horas e doze minutos assume a Reunião Ordinária o Vice-Presidente, o Ver.
Rony Gonçalves Tavares. Às dezesseis horas e trinta e seis minutos volta a assumir a
Reunião Ordinária o Presidente Ver. Júlio César Santos da Silva. PALAVRA LIVRE: Logo
após, amparados pelo artigo 66 do Regimento Interno desta Casa, usaram a Palavra
Livre, conforme ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:

            VEREADOR APARTE / OBSERVAÇÃO HORÁRIO

Paulo César Monaro 16h58 às 17h07
Isac Garcia Sorrilo 17h07 às 17h18

Felipe Eduardo G. Corá Isac Garcia Sorrilo 17h19 às 17h29
Celso Luis de Ávila Bueno Paulo César Monaro 17h29 às 17h40

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: B

7R
K

-8
19

H
-6

0X
7-

1R
S

2

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Ata da 15ª Reunião Ordinária, de 29 de abril de 2025

Carlo Alberto P. Fontes 17h40 às 17h51
Valmir A. de Oliveira Abriu mão 17h51

Arnaldo da Silva Alves Abriu mão 17h51
Marcelo José Moraes Abriu mão 17h51

Claudemir Dorigon Abriu mão 17h51
Alex Dantas 17h52 às 17h56

Edson C. Bortolucci Júnior Celso Luis de Ávila Bueno, Júlio
César Santos da Silva 17h56 às 18h08

Rony Gonçalves Tavares Abriu mão 18h08
Julio César S. da Silva Felipe Eduardo G. Corá 18h08 às 18h15

Nada mais a se tratar na presente Reunião, a mesma foi encerrada às dezoito horas e
quinze minutos. Eu, Alexandre José Carpim, Agente Administrativo, elaborei, redigi, digitei e
revisei a presente Ata que será lida, conferida e assinada pela Edilidade Barbarense.

             JÚLIO CÉSAR SANTOS DA SILVA
-Presidente-

     RONY GONÇALVES TAVARES
       -Vice-Presidente-

            VALMIR ALCÂNTARA DE OLIVEIRA
-Primero Secretário-

         ELTON APARECIDO CEZARETTI
            -Segundo Secretário-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: B

7R
K

-8
19

H
-6

0X
7-

1R
S

2

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 29 de abril de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=B7RK819H60X71RS2  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: B7RK-819H-60X7-1RS2

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: B

7R
K

-8
19

H
-6

0X
7-

1R
S

2

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=B7RK819H60X71RS2
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: B7RK819H60X71RS2
		2025-05-05T12:29:26-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-05-12T09:40:12-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-05-12T09:58:09-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-05-12T10:28:27-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-05-12T10:31:20-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-05-12T11:26:47-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-05-12T13:04:34-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-05-12T13:12:43-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-05-12T13:57:24-0300

		2025-05-12T14:42:05-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-05-12T15:41:38-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-05-13T09:57:45-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-05-13T10:08:18-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-05-13T14:41:44-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-05-13T17:10:49-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-05-14T11:12:47-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-05-14T12:04:23-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-05-14T15:53:10-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-05-15T15:48:48-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-05-19T09:15:59-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura